
REGISTRO GENERALE N. 608 del 28/04/2022 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE III - TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 608 del 28/04/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 152 del 30/03/2022 

PROPOSTA N. 547 del 24/03/2022 

 
OGGETTO: Lavori di costruzione di un centro racolta rifiuti. Ripartizione e liquidazione incentivo funzioni 

tecniche r.u.p. 

 

Premesso che: 

• con decreto n. 16 del 15/12/2020, il Sindaco pro tempore ha individuato lo scrivente in qualità 
di Responsabile del Settore III con conseguente attribuzione dei poteri di cui all’art. 107 del 
D.lgs. n. 267/2000; 

• il progetto esecutivo dei lavori di “Centro Raccolta Rifiuti” stato approvato con provvedimento 
del capo settore III n. 448 del 11/11/2020, per l’importo complessivo di euro 286.000,00; 

• con determinazione del Responsabile del servizio n. 479 del 26/11/2020 è stata approvata la 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, e lo schema della lettera 
d’invito con i relativi allegati di gara, ove è stato stabilito il seguente criterio di aggiudicazione: 
criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 59 comma 5 bis del D.lgs.n. 50/2016, mediante 
corrispettivo a corpo ed offerta di ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara; 

• con determinazione del capo settore n. 44 del 21/01/2021 i lavori in oggetto sono stati 
definitivamente aggiudicati, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione 
120/2020 alla Ditta Di Zio Giovanni, con sede in SPOLTORE (PE) – via G. Fonzi 87 – C.F. e P. IVA 
00220710685, i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di euro 203.758,23, al netto 
del ribasso offerto ed accettato nella misura del 9,50%, comprensivo degli oneri per la 
sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge; 

• in data 23/02/2021 è stato stipulato il contratto d’appalto repertorio n. 2379; 

• i lavori sono stati ultimati in data 28/12/2021 ed in data 21/03/2022 è stato sottoscritto il 
certificato di regolare esecuzione dei lavori; 

 

Visti: 

• l'art. 24 comma 1 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 che prevede che: ” Le 

prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di 
lavori, al collaudo, al coordinamento della sicurezza della progettazione nonché alla direzione dei lavori 
e agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del procedimento e del 
dirigente competente alla programmazione dei lavori pubblici sono espletate: a) dagli uffici tecnici delle 
stazioni appaltanti”; 

• l’art. 113, comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 che stabilisce che “A valere sugli 

stanziamenti di cui al comma 1, le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse 
finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, 
posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le 
attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di 
predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di 
direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di 
verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto 
nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti. Tale fondo non è 
previsto da parte di quelle amministrazioni aggiudicatrici per le quali sono in essere contratti o 
convenzioni che prevedono modalità diverse per la retribuzione delle funzioni tecniche svolte dai propri 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 608 del 28/04/2022 

dipendenti. Gli enti che costituiscono o si avvalgono di una centrale di committenza possono destinare il 
fondo parte di esso ai dipendenti di tale centrale. La disposizione di cui al presente comma si applica agli 

appalti relativi a servizi o forniture nel caso in cui è nominato il direttore dell'esecuzione”; 

• l’art. 113 comma 3-ter del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 che stabilisce che l’80 per 
cento delle risorse finanziarie del  fondo  per  la progettazione e l'innovazione e'  ripartito con  
le  modalità previste dai regolamenti comunali tra  il   responsabile   del procedimento e gli 
incaricati della redazione del progetto, del piano della sicurezza, della direzione dei lavori,  del  
collaudo,  nonche' tra i loro collaboratori; gli importi sono  comprensivi  anche  degli oneri 
previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione; 

• l’art. 113 comma 4-quater del Decreto Legislativo 18 aprile 2006 n. 50 che prevede che il 
restante 20 per cento delle  risorse  finanziarie  del fondo per la progettazione e l'innovazione e' 
destinato  all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali  a 
progetti di innovazione, di implementazione delle banche dati per  il controllo e il 
miglioramento della capacità di spesa per centri di costo nonché all'ammodernamento e 
all'accrescimento  dell'efficienza dell'ente e dei servizi ai cittadini; 

 

Vista la determinazione del Capo Settore III n. 505 del 09/12/2020 di costituzione del gruppo di 

lavoro per l’intervento in oggetto; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 188 del 08/11/2016 con la quale veniva approvato il 

Regolamento Comunale per la costituzione e ripartizione dell'incentivo; 

 

Atteso che la somma di cui sopra è stata impegnata, ai sensi dell'articolo 183, comma 3, del D.Lgs 

n° 267/2000 a carico del bilancio dell'esercizio 2020 al capitolo 11737 art. 0, finanziato per € 

250.000,00 mediante: contributo Regione Abruzzo fondi PAR FSC 2007/2013 Linea d’azione IV 

1.2. a4 e, per € 36.000,00 con fondi Ambiente spa (ex Linda spa);  

 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

 

Visto il regolamento d'attuazione del Codice dei Contratti, D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nel testo 

ancora vigente; 

 

Verificato il rispetto delle disposizioni del procedimento amministrativo di cui alla Legge n. 241 del 

07/08/1990; 

 

Riscontrato il rispetto della normativa relativa al trattamento dei dati personali di cui al 

Regolamento (UE) generale per la protezione dei dati personali n. 2016/679 (General Data 

Protection Regulation o GDPR); 

 

Ritenuto di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

Verificato, ai fini dell’applicazione della Legge n. 190/2012 in materia di anticorruzione, di non 

avere l’obbligo di astensione per conflitto di interesse sul presente atto e che lo scrivente 

responsabile ha applicato il divieto, sia nella fase contabile dell’impegno che in quella di 

liquidazione ed in genere durante l’esecuzione dei rapporti di lavoro, servizi e forniture pubblici, 

rapporti con la ditta appaltatrice tramite l’apposizione di un’apposita clausola nel relativo contratto, 

accordo o convenzione; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 608 del 28/04/2022 

 

Considerato che sono stati verificati gli obblighi di pubblicità, trasparenza ed accessibilità dei dati 

relativamente al provvedimento finale che viene adottato con la presente determinazione; 

 

Considerato che è stato rispettato l’iter del procedimento di riferimento e l’ordine cronologico di 

trattazione delle pratiche; 

 

Verificato che sono stati rispettati i termini previsti dalla legge e dai regolamenti che, per la 

conclusione del procedimento di riferimento sono stati pari alla durata complessiva dei lavori ed ai 

termini di Legge per la redazione del certificato di collaudo delle opere realizzate; 

 

Ritenuta propria la competenza in materia per la redazione di tale atto, 

 

Ritenuta propria la competenza 

 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione dell’incentivo funzioni tecniche relativamente alla 

fase di collaudo dei lavori al responsabile del procedimento ed ai suoi collaboratori secondo le 

direttive del vigente regolamento comunale per la costituzione e ripartizione dell’incentivo; 

 

DETERMINA 
 

1) Di stabilire che le somme spettanti al responsabile del procedimento ed ai suoi collaboratori 
relativamente ai lavori di “costruzione centro raccolta rifiuti” per incentivazione sono riassunte 
nell'allegato “A” alla presente; 

 

2) Di imputare la somma complessiva di € 485,27 al capitolo 2420.0 denominato “FONDO 
ROTATIVO PER PROGETTUALITA' PER INCENTIVI PERSONALE (CAP. S 711.0/1/2)” attingendo le 
somme, previste all’interno del quadro economico complessivo dell’opera, dal capitolo di spesa 
11737, articolo 0; 

 

3) Di liquidare la somma di € 485,27 al geom. Donato D’Alonzo a valere sui fondi di cui al 

capitolo al capitolo 2420.0 denominato “FONDO ROTATIVO PER PROGETTUALITA' PER 

INCENTIVI PERSONALE (CAP. S 711.0/1/2)”. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 547 del 24/03/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  D'ARCANGELO ANTONINO in data 

30/03/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 547 del 24/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 608 del 28/04/2022 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 11737 13179 7 09 03 2 02 2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c. 485,27 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2022 13137 1 13179 
COMUNE DI CITTA' SANT'ANGELO X 

INCENTIVAZIONE 
485,27 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  VERRIGNI ELENA il 28/04/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 836 

Il 28/04/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 608 del 28/04/2022 con oggetto: 

Lavori di costruzione di un centro racolta rifiuti. Ripartizione e liquidazione incentivo funzioni 

tecniche r.u.p. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ALONZO DONATO il 28/04/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


